Aduertendum tamen iſtam ſolutionem, & opinionem, de directo contrariari ſuperiori conſtruacioni Bart. & comm. doct. in l. quoties. §. duo. ff. de her. inst. vbi tenet, quod ſi teſtator inſtituit aliquem hæredem in re certa, vel quota, & expreſſe dixit, & prohibuit, ne alia re, vel partes accreſcant, vitiatuſ teſtauentum, & tota inſtitutio, & tamen ibi non datur repugna- tia in totum, nec excluditur conſenſus in to- tum, ſed tantū in parte, ſicut hic. ſed ultra omnes potest dici, quod ibi ſuſtentatur & con- ſeruatur aſtus inſtitutionis alio modo, & for- ma ſufficienti, ſcilicet ab in teſtato, quia tenen- tur hæredes ab in teſtato hæredi inſtituto in re certa vel quota eam reſtituere per viam lega- ti, vel fideicommiſſi: hīc verò aditio hæreditatis facta in parte vitiatuſ, nec eſſet poſſi- ble eam ab in teſtato, vel alio iure valere, vnde merito aditio partis, trahit ad ſe aliam partem, vt dictum & probatum eſt.

Quartò extende, vt iſta conſluſio habeat lo- eum & procedat, etiamsi talis hæres inſtitutus per partes diuerſas habeat ſubſtitutum vulga- re in parte, quam vult repudiare, quia etiam tunc ſi partem adiuit, non poterit partem repudiare, ſed totam hæreditatem in uitioſus cogitur habere, text. eſt ſingu. in l. ſi ſolus. ff. de acquir. hered. cuius verba ſunt: Si ſolus hæres ex pluribus partibus fuero inſtitutus, vnam partem omitte- re non poſſum, nec intereſt, an in quibusdam habeam ſubſtitutum, vel non. quem ad hoc reputat ſibi ſingular. Paul. de Caſtr. Ioann. de

de Imola. Aretin. & alij docto. & reputat mirabilem Ias. in l. 1. eo. tis. 1. col. in fine, idem Ias. in l. quidam eulogio. Cod. de iure delib. 2. colum. idem Iason in l. vna. C. quando non pet. par. 2. col. idem Ias. in l. re coniuncti. ff. de legat. 3. n. 98. dubium tamen est, quæ sit ratio mentalis ad illum text. cum per donationem substituti vulgaris cesserent omnes rationes inductiæ iuris accrescendi, suprà assignatae, & reperio, quod Barto. ibi dicit, quod vera ratio est: quia quando testator diuidit hæreditatem per partes, non intendit diuidere, sed quod semper remaneat unita, sed tantum videtur diuidere gratia demonstrationis, vel alterius utilitatis, sicut quando diuiditur fundus gratia vberioris culturæ, argu. tex. in l. Cainus Seiu. §. fina. ff. de leg. 2. & tamen idem fundus permanet: ita ergo dicamus in nostro casu, quod eadem hæreditas sit vni hæredi data, vnde est perinde ac si non haberet substitutum, & istam rationem Bartol. sequuntur ibi commun. docto. sed certè ista ratio nihil valet, nec concludit, cum per donationem substituti vulgaris videatur data licentia repudiandi illam partem, & quod habeat eam substitutus, quo casu cessant rationes iuris accrescendi. Secunda ratio est, quod ideo illa pars accrescit hæredi inuitio excluso substituto, ne fiat contra voluntatem testatoris, qui voluit hæredem totum habere vel toto carere, ita Paul. de Cast. in d. l. 1. ff. de acq. her. 1. col. in medio. Sed certè ista reincidit in rationem Bart.

Tertia ratio est, quia poterit contingere, quod etiam substitutus repudiet, & sic sequatur inconueniens, quod pro parte decebat testatus, & pro parte intestatus, & similiter inconueniens representationis, quod pro parte representetur defunctus, & pro parte non: & ideo lex voluit à principio prouidere, inducendo præcisè ius accrescendi: istam rationem ponit Ias. in l. quidam eulogio. C. de iure delib. 2. col. sed certè ista ratio non est vera nec concludens, tum quia est diuinatoria, tum etiam, quia lex posset optimè hoc casu prouidere, quod volente substituto ipse habeat alias accrescat substituto.

Vnde ad illum tex. cogitaui veram & subtilem rationem, scilicet, quod ratio sit, quod defunctus debet representari in totum uniformiter, & cum eadem qualitate, quia sicut homo viuus, imo alia qualibet res non recipit in se qualitates diuersas, & contrarias, vt in l. si tibi. ff. de adoptio. & in l. cum qui ades. ff. de usuc. cum simil. Ita defunctus non debet eas recipere in eius representatione, quia fictio, vel dispositio legis imitatur naturam in quantum potest. Sed gradus institutionis, & gradus substitutionis sunt in se diuersi, & repugnantes: ergo meritò non debet representari per utrumque, sed eo casu, quo hæres adit suam partem pure & simpliciter delatam, videatur etiam adire aliam, in qua habet substitutum, & ipso iure sibi accrescat, propter maiorem unitatem, & conformitatem representationis, quæ sit ab una & eadem persona, & ab uno & eodem gradu, & ista est mea noua & subtilis ratio ad illum text. Confirmatur: quia quando testator instituit hæredem in aliqua re certa, vel quota alio non dato hærede vniuersali, alia bona sibi accres-

Anton. Gomez, Tom. I.

cant, licet alter hæres ab intestato velit adire. Item, etiamsi testator instituit duos, vel plures hæredes, & unus adit, & alter repudiatur, hæres qui adit consequitur alia bona per ius accrescendi: licet successor ab intestato velit adire partem defectam, & repudiatur. Item etiam si quis decebat ab intestato, & relinquat plures hæredes in eodem gradu, & unus eorum acceptet, alij vero repudient, certè bona repudiata accrescunt hæredi adeundi etiam inuitio, non vero deferuntur aliis hæredibus ab intestato secundi, tertij, vel vtriusq; gradus, & hoc nulla alia ratione, nisi vt defunctus representetur uniformiter per hæredes vnius, & eiusdem gradus, & eiusdem formæ & qualitatis, non vero diversæ.

Nec obstat, si subtiliter dicas, quod defunctus potest representari per plures hæredes, & sic non uniformiter, vt in l. cum à maire, C. de rei ven. & in l. 2. & per torsum. C. de hered. ait. cum similibus: quia respondeo, quod illud est quando sunt in uno & eodem gradu, & succidunt cum una & eadem qualitate, scilicet, omnes ex testamento, vel omnes ab intestato: securus vero quando sunt in diuersis gradibus, & qualitatibus, vt in casu predicto. Nec etiam obstat, si subtiliter replices, quod quando unus instituitur in una parte hæreditatis, & alter in alia, & ille alter habet substitutum, & repudiatur, certè illa portio vadit ad substitutum, & non ad institutum per ius accrescendi: quia ius substitutionis est potentius iure accrescendi, vt in l. 2. §. si duo, ff. de bon. poss. secundum tab. cum simili. quia respon. notabiliter, quod in ea ratio & conclusio habet locum, quando unus & idem hæres est institutus in tota hæreditate, licet per partes, & in aliqua earum habeat substitutum, quia tunc si adit unam partem inuitus, cogitur habere alias partes, quia in omnibus fuit institutus & honoratus. vnde merito per legem grauatur, vt etiam habeat alias partes defectas, & repudiatas propter uniformem representationem, sed in casu contrario non fuit unus, & idem hæres institutus & honoratus in omnia hæreditate, & partibus eius: sed tantum in certa portione distincta & separata, & alter in alia, vnde si ille alter repudiet, meritò vadit ad substitutum eius, si habet, & non ad cohæredem institutum, pro parte: quia non est in omnibus honoratus, sed in sua parte tantum. Vnde lex noluit eum grauare, vt teneatur adire aliam partem, & permittit representationem fieri à diuersis gradibus, & personis, & qualitatibus, & istam rationem sensit Aret. in d. l. 1. ff. de acquir. hered. 2. col. Socinus in l. si mihi & tibi. ff. de lega. 1. fin. col. Quintò extende, etiamsi talis hæres sit substitutus pupillariter filio impuberi testatoris: quia si semel adiuit hæreditatem defuncti, non poterit postea repudiare hæreditatē filij impuberis decedentis in pupillari ætate sibi obuenientem virtute substitutionis pupillaris, tex. est no. in l. quidam eulogio. Cod. de iure delib. de quo articulo & materia vide omnino & latè ibi doct. & magistraliter Bart. & docto. in l. fi. ff. de acq. hered. Sextò extende, vt procedat etiam in filio respectu legitimæ, quia non poterit acceptare solam legitimam, & alia bona repudiare, ita Bart. in l. gerit. D. de acq. hered.

M

6. col.

col. 6.n. 22. Paulus, Alex. & Iaso. in d.l. 1. D. de acquir. hæred. Cyn. Bald. & communiter doct. in l. heres instituta, C. de impub. & alijs substit. Alexand. in l. quia poterat, D. ad Trebell. infi. Ange. de Aret. in §. fin. Inst. de hæred. qualit. & differ. de quo vide omnino per Ias. d.l. 1. D. de acquir. hæred. 2. colum.

21 Et ex prædictis collige optimam, & subtiliem conclusionem, quod in dependentibus ab animo animus adhibitus in vna re, vel parte, extenditur ad totum: imò quod magis est, vna dispositio conuertitur in aliam, etiam dissimilem, & contrariam: & in primis ista sententia & conclusio probatur per tex. in d.l. 1. & 2. D. de acquir. hæred. & in l. si ex aſſe, eod. tit. cum similib. vbi aditio hæreditatis adhibita in vna tantum re, vel parte, extenditur ad totam hæreditatem. Secundò probatur per text. in l. gerit, cum materia, & in l. pro hæred. D. de acquir. her. cum similibus, vbi habetur, quod actus qui non potest geri citra ius & nomen hæredis, adhibitus in vna re, vel causa, inducit aditionem in tota hæreditate. Tertiò probatur per textum not. in l. restituta, & in l. facta. D. ad Trebellianum. vbi habetur, quod facta restitutione vnius rei per hæredem grauatum transiunt in fideicommissariam omnia iura & actiones, & censetur plenè facta restitutio totius hæreditatis, & ibi notat & commendat glos. ordina. Bart. & commu. docto. Quartò probatur per tex. in l. 3. D. de acq. poss. vbi si quis ingreditur partem fundi animo possidendi, acquirit possessionem in toto fundo, & ibi latè not. doctores. Quintò probatur per tex. singularem in l. 2. §. si sub conditione. D. de bonorum possessione secundum tabu. vbi habetur, quod institutus sub conditione, si petit bonorum possessionem facti, per quam conceditur tantum administratio bonorum, & postea veniat, illa bonorum possessio facti conuertitur in veram & propriam bonaorum possessionem iuris, & si forte conditio deficiat, conuertitur in bonorum possessionem, quæ ab intestato eidem competet, si erat successor ab intestato. Imò etiam quod magis est, si talis institutus sub conditione, erat filius præteritus, illa bonorum possessio secundum tabulas sancti conuertitur in bonorum possessionem contra tabulas, & rumpetur testamentū, & bona possidebit ab intestato. De quo articulo latius & magistraliter dixi supra ista repetitio in materia institutionis conditionalis. Sextò probatur per tex. singulari rem in suo casu in l. cum quidam, D. de bonor. poss. vbi habetur, quod filius qui egit de falso, vel nullitate testamenti, & ita pronuntiatum est: videtur adire de iure ciuili, vel agnoscer. bonorum possessionem ab intestato de iure prætorio sibi competentem: quia in tali petitione virtualiter censetur inclusa aditio hæreditatis, vel agnitiō bonorum possessionis sibi competentis, & ad hoc illum text. summè notat & commendat Bart. Alber. & communiter doct. ibidem Bartolus & communiter doctor. in l. quemadmodum, D. de inoffic. testam. idem Bar. & comm. doct. in l. suis hæres, C. de repud. hæred. idem Bart. in l. gerit, §. col. D. de acquirenda hæreditate. Bal. Paul. Imol. in l. filio præterito, D. de iniusto rupt. irritoque facto testam. Septimò

probatur per tex. in l. fin. C. de hæred. instituend. vbi vna institutio directa conuertitur in aliam. Octauò per tex. in l. Scuola, D. ad Trebel. vbi substitutio directa facta in codicillis, quæ non potest valere iure directo, conuertitur in fideicommissum: & idem est si non posset valere ratione personæ cui fit, vt tenet magistraliter Bartolus in l. verbis ciuilibus, D. de vulga. & pupilla. vbi omnino vide doct. Nonò probatur per text. in l. filius familiæ. §. vt quis hæredem, D. de leg. 1. vbi, si testator grauat hæredem, vt alium instituat hæredem post mortem suam, videtur grauare, vt hæreditatem ei restituat per fideicommissum: idem disponit tex. in l. ex facto, D. ad Trebel. vbi vide doct. Decimò probatur per tex. in l. qui filium, D. ad Trebel. vbi si hæres iussus est à testatore non facere testamentum, videtur grauatus hæreditatem restituere alteri filio cohæredi, vel venientib. ab intestato. Undecimò probatur per tex. in l. Lucius. §. quis quis, D. de leg. 2. vbi sola confessio debiti etiam non habens aliquam aliam dispositio- nem annexam inducit legatum. Duodecimò probatur per tex. in l. cum pater, §. donationes, D. de legat. 2. vbi donatio inter viuos facta ab- senti, non interueniente nuncio, vel epistola, resoluitur in legatum: si tamen sit facta coram quinque testibus.

Tertia conclusio principalis, quando duo vel plures sunt hæredes alicuius ex testamento, vel ab intestato de iure ciuili, vel Prætorio, & unus adit suam partem, alter vero repudiatur, vel alio modo in eius persona deficit portio, defecta accrescit adeanti, tex. est capitalis, & expressus in l. si ex plurib. ff. de suis & legit. hered. cuius verba sunt: Si ex pluribus hæredibus legitimis quidam omiserit adire hæreditatem, vel morte, vel qua alia ratione impediti fuerint quo minus adeant, reliquis, qui adierint, accrescit illa portio, tex. in l. 1. §. si nemo, ff. ad Tertul. tex. in l. hæredes sine partibus, ff. de hæred. institut. tex. in l. si ita quis hæredes. eod. tit. tex. in l. hac scriptu. §. 1. ff. de cond. & demonst. textus in l. seruus communis ab extero, ff. de acquirend. hære. tex. in l. ex testamento, C. de impub. & alijs substit. tex. in l. unica, C. quando non pet. part. text. in l. 3. §. fina. ff. de bon. poss. tex. in l. 2. §. si duo, ff. de bonorum poss. secundum tabul. textus in l. 1. §. si quis ex nepotibus, ff. de coniunct. cum eman. lib. eius, textus in l. unica, §. his ita definitis, Cod. de caduc. toll. tex. in §. final. Institut. de Orfic. tex. in §. cum igitur, vers. fina. Institut. de bonor. poss. tex. in l. 18. tit. 6. 6. part. vnum tamen est, quod huic hæredi, qui adiuit suam partem & possessionem eius apprehendit, non accrescit possessionem in partibus sibi postea obuenientibus, vt dixi in materia possessionis, quam posui in l. 45. de Toro.

Et in tantum hoc est verum, vt procedat & habeat locum nedum in hæredibus directis, sed etiam in fideicommissariis vniuersalibus, vnde si testator instituit Titum hæredem, & grauauit de restituenda hæreditate duobus vel pluribus hæredibus, & unus eorum repudiet, fideicommissum accrescit alteri, & non remanet penes hæredem grauatum: ita probat tex. in l. filius fam. §. Diuus Seuerus, ff. de leg. 1. text. in l. unica. §. fin. C. de caduc. tollen. & per ista iura

iura tenet Bart. in cons. 111. Bald. in l. unica, C. quando non per par. idem Bald. in l. unica. C. de cadu. tollen. §. his ita si. col. ver. oppo. dicitur hic, C. de cad. toll. las. not. in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. 47. col. n. 168. vers. octauus notabilis casus est. Quod primo extende, vt procedat & habeat locum, etiamsi inter eos non sit aliqua coniunctio, tex. est in l. unica. §. his ita diffinitis, C. de cad. toll.

24 Pro cuius perfecta declaratione oportet fundamentaliter cognoscere, qui dicantur coniuncti, & qui non? & magistraliter, & resolutiue dico, quod aliqui sunt coniuncti re & verbis, aliqui re tantum, aliqui verbis tantum, aliqui omnimodo disiuncti. Coniuncti re & verbis sunt illi, qui sunt vocati, & instituti à testatore in vna & eadem oratione sine assignatione, vel expressione partium, vt si dicat, instituo Titium & Seium hæredes, tex. est in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. qui ponendo exemplum re tantum coniunctorum, & verbis tantum, clare probat hos esse coniunctos re, & verbis, tex. in leg. triplici, ff. de verb. sign. cuius verba sunt, Triplici modo intelligi coniunctio potest, aut enim re per se coniunctio contingit, aut re & verbis, aut verbis tantum, nec dubium est quin coniuncti sint, quos & nominum & rei complexus iungit, veluti, Titius & Mænius ex parte dimidia hæredes sunt, & ibi gloss. ord. & comm. Dd. text. in l. unica, §. his ita diffinitis, C. de caduc. tollen. tex. in §. hoc ita tam varie eiusd. l. tex. in §. si eadē res. Inst. de legat.

Coniuncti re tantum sunt illi, quibus eadem hæreditas est relicta, vt si dicat, instituo Titium in mea hæreditate, & postea in alia diuersa clausula, & oratione dicat, instituo Seium in mea hæreditate, nam cum utriusque sit data hæreditas separatim, & de per se, & non possit intelligi in solidum, quia duo vel plures non possunt esse domini, vel hæredes in solidum, necessariò faciunt sibi partes per concursum, & uterque habebit dimidiā partem hæreditatis, & per consequens erunt inter se re tantum coniuncti, tex. est in d. l. re coniuncti. ff. de lega. 3. cuius verba sunt, Re coniuncti videntur, non etiam verbis: cum duobus separatim eadem res legetur. tex. in l. coniuncti, co. tit. cuius verba sunt: Coniunctum hæredes instituti, aut coniuncti legatarij, hoc est totam hæreditatem, & tota legata esse singulis data, partes autem concursu fieri, tex. in l. 1. §. interdum, ff. de usufruct. accresc. tex. in d. l. triplici. ff. de verb. sign. tex. in l. unica, §. his ita diffinitis, & in §. ubi autem legatarij. C. de caduc. tollend. text. in §. si eadem res, Inst. de legat.

Nec obstat. tex. in l. sicut. ff. de adi. lega. vbi habetur, quod si testator illud quod primo legavit, postea relinquat secundo, videtur reuocare, & auferre à primo, & dare secundo; quia ille tex. potest intelligi in legatis, quæ facilius admuntur, vt in l. 3. §. fin. eodem cit. non verò in hæredibus. Vel aliter, & secundò, quod ille tex. procedat, quando secunda institutio, vel legatum fit sub commemoratione primæ, quia tunc videtur admere à primo, & dare secundo, arg. text. in l. non ad ea, de cond. & demonst. Sed ista solutio est falsa, quia alias raro, vel nunquam esset coniunctio realis. nec obstat tex. in d. l. non ad ea: quia loquitur, quando

Anton. Gomez, Tom. I.

legatum vel dispositio confertur in vna & eadem persona: secus verò si in diuersis, vt in nostro casu vult. De tertio dic, quod tex. in d. l. sicut, cum simil. loquitur, & procedit, quando expressè constat, quod testator voluit admere à primo, & dare secundo, alias non videatur nisi partem, quæ alteri applicatur per coniunctionem realem, & in expresso ita tenet & declarat glossa ordinaria in d. l. sicut, ff. de adi. men. lega. & ibi Bartolus & commun. docto. idem Bart. & communiter docto. in l. non ad ea, de conditionibus & demonstration. idem Bart. in l. re coniuncti. ff. de legatis 3. colum. 2. opp. & ibi alij Doct. idem & Bart. & Doct. in l. si Fortidianum. §. C. de leg. adde tamen, quod si testator expressè voluit, quod res legata pertineat vnicuique in solidum, unus eorum habebit rem, aliis estimationem, data electione ei, qui primus egerit. tex. est no. in l. si pluribus. ff. de lega. 1. vbi vide omnes Doctores. Item adde, quod prædicta debent intelligi in legato speciei, secus verò in legato quantitatis, quia modo relinquatur plures vna, & eadem quantitas vni personæ, modo pluribus, semper censemur multiplicatum legatum, non vero est vnicum. text. est no. in l. quinquaginta. ff. de proba. & l. 45. tit. 9. 9. part. quod singulariter intellige, quando relinquatur in diuersa scriptura, secus vero, si in eadem, quia tunc non censemur multiplicatum legatum, sed vna sola quantitas debetur, nisi aliud constet, tex. nota. ibi gl. or. & comm. doct. in l. plane. la 1. §. 1. vers. sed si non corpus. de lega. 1.

Coniuncti verbis tantum sunt illi, quibus hæreditas relinquitur pro æquis portionibus, vt si dicat: instituo Titium, & Seium in hæreditate mea pro æquis portionibus: quia isti sunt vocati à testatore in vna eademque clausula, & oratione, ideo dicuntur verbis coniuncti, non tamen sunt vocati in eadem hæreditate simpliciter, sed in diuersis & separatis portionibus, ideo non censemur te coniuncti: ita probat tex. in l. si ita quis hæres. ff. de hæred. inst. tex. expressus in d. l. re coniuncti. vers. 1. ff. de legatis. 3. Cuius verba sunt: Item verbis, non etiam re, Tilio & Seio, fundum pro æquis portionibus do, lego. Omnimodo vero disiuncti sunt illi, quibus hæreditas relinquitur in diuersis clausulis, & orationibus, & pro diuersis, & separatis portionibus: vt si dicat: Iustituo Titium hæredem in dimidia parte meæ hæreditatis, Seium in alia dimidia. Ita probat tex. in l. & Procu. ff. de leg. secundo, ibi, dum dicit, Non enim coniunctum, sed partes videri legatas. Et in effectu istam sent. & resolutionem ponit gl. or. in l. 1. §. si. ff. de usufruct. accresc. in glo. fin. & ibi Odofre. Alber. Bald. & communiter doctores antiqui. Bartol. magistraliter in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. 3. colum. n. 6. per 3. colum. Azo in summa. C. de caduc. toll. 2. col. in medio. num. 5. & ibi notabiliter Odofre. in §. his ita diffinitis. 1. & 2. col. & ibi Iaco. But. Bald. 11. col. num. 1. Angel. Paul. & commun. docto. Pla. & comm. docto. in §. si eadem res. Inst. de lega.

Aduertendum tamen, quod videtur, quod nulla sit differentia in coniuncto re & verbis, & verbis tantum, quia licet testator non dicat, Pro æquis portionibus, tamen à iure intelligitur, quia semper in contractibus vel ultimis

voluntatibus, vel sententiis illa actio & copula, Et, posita inter personas, diuidit effectum dispositionis inter eas æqualiter. text. est in l. reos. §. cum tabulas. ff. de duo. reis. text. in l. si mihi & Titio. ff. de verb. oblig. text. in l. stip. ista. §. alteris, vers. eum qui. eod. tit. text. in l. eum qui. eod. tit. tex. in l. 3. §. si quis ita. ff. de eo quod cert. loco. tex. in l. si plurib. de lega. 2. tex. in l. si quis testamento Titio. de lega. 1. tex. in l. Paulus. la. 2. ff. de re iud. tex. l. 1. C. si plures una sent. text. in l. fundus. §. si duo. ff. de pign. text. in l. pluribus. ff. de procur. text. in l. si dinisa. C. loca. tex. in auth. si quem. vers. sin autem. el 1. Cod. de constit. pecun. quia respondeo, quod copula benè diuidit ex l. disp. non vero fit diuisio ex hominis disp. ideo quando simpliciter instituit, sunt re & verbis coniuncti, sed quando diuisit portiones, sunt re coniuncti, verbis autem indistincti.

- 27 Secundò principaliter extende, vt talis portio defœcta accrescat alteri cohæredi etiam in uito. tex. est capitalis, & expressus in l. unica. §. his ita definitis. vers. in his. C. de caduc. tollen. cuius verba sunt: In his itaque siquidem cohæredes sunt omnes coniunctim, vel omnes disiunctim, vel instituti, vel substituti, hoc quod fuerit quocunque modo euacuatum, si in parte hæreditatis, vel partibus consistat, aliis cohæredibus cum suo grauamine, pro hæreditaria parte etiam si iam defuncti sint, acquiratur, & hoc nolentibus ipso iure accrescat, si suas portiones iam agnouerint, cùm sit absurdum eiusdem hæred. partem quidem agnosceret, partem verò respuere. tex. in l. qui ex duabus. §. 1. ff. de acquirenda hæreditate.

Sed operæ pretium est scire, & inuestigare, quæ sit ratio, per quam inter hæredes etiam omnimodo disiunctos, & etiam inuitos habeat locum ius accrescendi, & reperio, quod aliqua diuersæ rationes assignantur in hoc artic. Prima ratio sit, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, vt in regula, ius nostrum. ff. de reg. iur. cum simil. & istam rationem ponit gl. or. in l. seruus communis ab extero. ff. de acquir. hered. & ibi Bar. Bal. Paul. & commun. doct. Bart. in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. 7. col. num. 25. 4. quæst.

Sed aduertendum, quod ista ratio non concludit, nec est sufficiens. Primò, quia licet à principio temporis facti testamenti non possit quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, tamen ex post facto sic, ex causa superueniente. tex. in l. circa. ff. de inoffic. test. tex. in l. cum duobus. C. eo. ti. cum simi. Secundò, quia ius accrescendi nedum habet locū ex testamento, sed etiam ab intestato, & utroque casu inter inuitos, ergo ista ratio non concludit: nec obstat, si subtiliter dicas, quod etiam ab intestato ista ratio potest habere locum, quia videtur hæredes tacitè vocati, & instituti à testatore, vt in l. conficiuntur. ff. de iure codi. quia illud procedit, & habet locum in hæredibus primi gradus, non vero ulterioris, vt probat text. iuncta gloss. or. in l. non iustum. C. ad Trebellianum. in gloss. pen. in fi. quam ibi notat & commendat Bald. 2. colum. prope finem, & comm. doct. tex. iuncta gloss. expressa, & ordinaria in l. Titio, & Mevio. §. Julianus. ff. de lega. 2. Secunda ratio sit, quia hæreditas potest esse implicita oneribus

hæreditarijs, & esset in præiudicium defuncti & creditorum, vt pro parte adeatur hæreditas & soluantur debita, & pro parte non. Confirmatur quia iniuria videtur, quod bona vendantur tanquam defuncti, & non tanquam hæredis, vt in §. 1. Instit. de hered. qualit. & differ. & in expresso istam rationem ponit gl. ord. in l. unica. §. vbi autem legatarij. in verbo, volentib. C. de caduc. tollen. & istam tenet, & sequitur Cynus in §. his ita diffinitis, eiusdem legis. colum. in medio. sed certè ista ratio non concludit, nec satisfacit: quia per hoc quod alia pars non accrescat, non sit præiudicium defuncto, nec creditoribus, cum possit dari curator bonis, vt debita soluat secundum vires hæreditarias. nec obstat ratio tex. in d. §. 1. de her. qua. & diff. quia loquitur in necessario hærede. Vnde dico, quod sit tertia vera, & concludens ratio, quod ideo inter hæredes ex testamento, & ab intestato etiam inuitos, habet locum ius accrescendi, quia hæres, vel hæredes necessariò debent repræsentare defunctum, si est unus solus hæres, ille repræsentat in solidum, si verò sunt plures, quilibet repræsentat pro parte, & omnes simul repræsentant in solidum, tex. est in authen. de iure iuri. amo. pres. colla. 6. tex. in l. hæres & hæritas. ff. de usucap. tex. in l. à matre, C. de rei vend. in l. 2. & per totum. C. de hered. actio. tex. in l. 2. §. si. ff. de Prato. stipul. text. in l. pacto successorum. C. de pactis, tex. in l. 1. C. si cert. pet. tex. in l. ea que. C. famil. ercisc. tex. in l. licet. eod. tit. tex. in l. hæredes. §. an ea stipulatio. ff. fam. ercisc. tex. in l. 2. §. ex his, & per totam legem, C. de verbor. oblig. & talis repræsentatio non potest fieri pro parte, & pro parte non, quia sicut naturaliter non potest esse homo viuus pro parte, & pro parte non: ita per fictionem legis, non potest post mortem repræsentare pro parte, & pro parte non: quia fictio imitatur naturam, & illud quod est impossibile per naturam, est impossibile per fictionem, tex. est, iuncta glo. ord. & comm. opin. in l. Gallus. §. si eius. D. de libe. & posthum. tex. in l. lex Cornelia. in fin. ff. de vulg. & pupill. tex. in l. 3. ff. pro socio. & ibi glo. ordin. & commun. doctor. tex. in l. qui ad certum. ff. locati. tex. in l. si pater. ff. de optio. tex. in §. minorem. Instit. eodem titul. & tradit plenè, & magistraliter Bart. in repeti. legis, si is pro tempore. ff. de usucap. 9. colum. num. 22. & super eo commun. docto. idem Bartol. Angel. Imol. & alij doctor. in l. eadem. ff. de duobus reis, idem Bart. & docto. in l. si sub conditione. ff. de solut. & in expresso istam rationem ponit Bart. l. 1. ff. de acquir. her. 2. col. & ibi Bald. Paul. Imol. Roman. Aretin. Cuman. Alexand. & Ias. Bald. in l. unica. §. his ita diffinitis. Cod. de caduc. tollen. fin. col. propè finem. Nec obstat, si subtiliter dicas, quod similiter ista ratio concludit, quia licet illa portio non accrescat, tamen hæreditas iacens repræsentaret pro ea parte defunctum, vel si cohæres ex testamento repudiet, succedit in ea hæres ab intestato, vel si utrumque est hæres ab intestato, & unus eorum repudiet, & alter non vult adire, pertinebat alteri hæredi ab intestato sequenti in gradu, & per consequens in nullo casu vocabit portio, nec defunctus repræsentabit pro parte, sed in totum, & cessabit prædictum inconueniens: quia subtiliter respondeo,

respondeo, quod defunctus debet representari uniformiter, & cum eadem qualitate, quia sicut homo viuus in se non recipit qualitates diuersas, & contrarias, ut in *I. si tibi ff. de adop-*
tio. & in I. eum qui ades ff. de usu cap. ita defun-
ctus non debet eas recipere in eius representa-
tione, sed qualitas succedendi ex testamento,
& ab intestato est diuersa: Ita gradus proxi-
mioris, vel remotioris venientis ab intestato,
sunt diuersi. Item qualitas hæreditatis, & hære-
ditatis iacentis, similiter est diuersa, & defun-
ctus representaretur ab eis diuersimodè, & uni-
formiter: ergo meritò per legem talis suc-
cessio, & representatio non admittitur, sed
necessarium fuit introducere ius accrescendi
inter inuitos, & in terminis istam difficulta-
tem, & solutionem videtur ponere Aret. in d.
I. 1. ff. de acq. hæred. 2. col. Bald. in I. vnicā. C. de
ind. vidui. tol. 1. col. in medio. Soc. in I. si mihi, &
tibi ff. de lega. 1. fin. col. idem Soc. in I. mulieris, &
Titio, ff. de cond. & dem. fin. col. in medio. Vnum
tamen est quod licet predicta portio repudia-
ta, vel defecta accrescat alteri cohæredi inuito,
tamen si talis cohæres, qui agnouit suam par-
tem, velit repudiare, ne sibi inuito alia accres-
cat, potest. tex. est singul. & vnicus in I. cum hæ-
reditate ff. de acquir. hæred. quem summè notat
& commendat Bar. & commun. doct. & re-
putat singul. & vnicum ibi Paul. & alij Mo-
derniores, & illum tex. ad hoc dicit sing. &
vnicum Bald. in d. I. vnicā. §. his ita diffinitis. C.
de cad. tol. fin. col. num. 5. Ludo. Roma. in I. una.
Cod. quando non pe. par. 2. col. n. 9. & ibi Ias. fin. col.
num. 41. Cor. 2. col. n. 5. & idem disponit hodie
casus in I. 18. titu. 6. 6. part.

28 Tertiò principaliter extende, vtistud ius accrescendi habeat locum etiam inter coniunctos coniunctione legali, scilicet quando ex persona vnius instituti peruenit ad alios ex legis dispositione, vt si aliquis seruus duorum, vel plurium dominorum instituitur hæres, & vnum eorum acceptat, & iubet seruum adire, alter vero repudiatur illa pars, & portio repudiat accrescit alteri, ex rationibus superioribus. tex. est capitalis, & expressus in leg. seruus com-
muni ab extero ff. de acquiren. hæred. cuius verba sunt: Seruus communis ab extero hæres institutus, si iussu vnius adierit hæreditatem interim hæredem eum facit pro dominica. deinde cæteris sociis non iubentibus tacito iure partes ei accrescunt, & ibi notat & commendat glo. ordin. Bar. & comm. doct. & per illum text. ita tenet & declarat magistraliter Bart. in I. re coniuncti ff. de legat. 3. 6. colum. numero 17. vers. quartiò principaliter est videndum. 11. col. num. 595. questione principali. & idem Bart. in I. & Proculo ff. de legat. 2. & ibi commun. doct. idem Bart. in I. 1. ff. de usufruct. accresc. & ibi doctor. Bald. in I. vna. C. quando non pe. part. 8. colum. 6. question. principals. Ex quo singul. infero, quod habebit locum ius accrescendi in lucris acquisitis constante matrimonio inter maritum & vxorem: nam si in vita, vel post mortem quis eorum renunciet, accrescit alteri, cum sint coniuncti coniunctione legali. nec obstat si dicas, quod saltem in vita renuncia-
tio non tenet: quia videtur facta in fauorem mariti, & donatio inter eos non valet, per tot.

Ant. Gomez, Tom. I.

tit. C. & ff. de donat. inter mar. & uxor. quia respon. quod ista non est propriè donatio, & diminutio patrimonij, sed desistentia acquisitionis, & renunciatio lucri, quod poterat acquiri, quæ optimè valet, etiam si fiat fauore mariti: ita probat tex. no. in I. si sponte. §. si maribus. ff. de donat, inter vir. & uxor. & latius dixi suo loco, scilicet in repetitione contractuum in materia donationis. Secundò non obstat, si subtiliter dicas, quod hoc casu est acquisitionis ex contractu, non verò ex ultima voluntate, vnde non videtur habere locum ius accrescendi: quia not. respondeo, quod etiam in contractibus, quando coniunctio prouenit ex concessione principis, habet locum ius accrescendi, vt in I. 1. C. si imperialis libertas, lib. 10. & dixi suprà in I. conc. principali huic materia, et ego idem sit in nostro casu: q. ia illa concessio, acquisitionis, & societas lucrorum constante matrimonio prouenit ab ipsa lege, & eius liberalitate, & dispositione.

Quæro tamen pro declaratione materiæ, qua- 29
liter, & quibus modis deficiat portio ad hoc, vt accrescat alteri? & resolutiè dico: quod tripli-
citer: primo modo, quando est pro non scripta, vt quia testator instituit duos, vel plus
res hæredes, quorum vnu erat mortuus tem-
pore testamenti: nam pòrtio eius accrescit alte-
ri, & est perinde ac si non esset institutus à te-
statore. tex. est in I. vnicā. §. & cum triplici, & in
§. 1. C. de cadu. tol. & idem est, si esset mortuus
ciuiliter, vt damnatus in metallum, vel depor-
tatus, vel damnatus ad perpetuum carcere, vt
in I. si in metallum ff. de his qui pro non script. ha-
bentur, & in I. 1. C. de hæred. inst. tex. in I. quo lo-
co. §. si ff. de contra. tab. text. in I. quo loco. §. si ff. de
heredib. inst. hodie tamen iste casus non pro-
cederet attento iure authenticorum, quo ca-
uetur & disponitur, quod nemo bene natus
efficiatur seruus pœnae per condemnationem in
metallum, vel deportationem, vel aliam pœ-
nam, postquam quis debeat remanere viuus, vt
in authen. bona damnatorum. Cod. de donat. inter
vir. & uxor. vnde sumitur sed posset verifi-
cari, & procedere etiam hodie, quando quis
esset condemnatus ad mortem naturalem in
præsentia, & sententia esset transacta in rem
iudicatam, & ausigit de carcere, vel aliquo
respectu est impedita executio, & interim in-
stituatur: quia institutio erit nulla, & habebi-
tur pro non scripta, & iste casus posset etiam
hodie procedere, & practicari stante lege 4. in II.
Tani: quia loquitur, & debet intelligi in fa-
ctione testamenti actiua, vt condemnatus ad
mortem possit condere testamentum, & dis-
ponere de bonis suis, non vero in factione testa-
menti passiua, nec aliqua alia acquisitione: quia
non erit capax eius, sed institutio erit pro non
scripta, vt notabiliter dixi, & fundavi in dict. I. 4.

Et idem est si instituatur aliquis frater mi-
nor: quia eius pars, vel portio habetur pro
non scripta. argum. text. in Cle. exini. de verb.
sign. per quem ita tenet Bart. in I. si in metallum.
ff. de his qna pro non scrip. habent. idem Bart. in
tractatu minoricarum. 1. & 2. cap. Et idem est
si palam instituatur aliquis filius incapax, vel
vel indignus absque delicto proprio, vt spurius,
adulterinus, nefarius, vel incestuosus: quia

M 3 eius

eius pars, vel portio habetur pro non scripta, & accrescit cohæredi. arg. text. in auth. quib. mod. natur. effic. sui. §. fi. coll. 7. & in authen. ex amplexu. C. de presc. imp. cum simil. nec obstat si dicas, quod isto casu illa pars, vel portio applicatur fisco, vt in l. in fraudem. ff. de his quibus ut indig. & in l. hæres. eod. titul. & in l. eum qui tacitum. eo. ti. & in l. i. & quasi per totum. ff. de iure fisci. quia illud debet intelligi quando occulte & secretè sibi relinquitur instituendo alium, & tacite rogando de restituendo filio incapable: quia tunc auferitur ab eo & applicatur fisco: secus verò, si aperè & palam filius incapax, vel indignus instituatur, quia tunc non applicatur fisco, sed substitutis, si sunt, vel cohæredibus per ius accrescendi, vel cohæredibus ab intestato, si substituti vel cohæredes deficiunt, ita probat tex. in l. non intelligitur. §. si quis palam. ff. de iure fisci. & ibi tenet Bart. & alij doct. idem Bart. magistraliter in l. fin. ff. de his quibus ut indig. 2. col. n. 8. & dixi latius suprà in materia filiorum spuriorum.

Secundo modo quando efficitur quasi caduca, vt quia testator instituit duos, vel plures hæredes, quorum unus erat viuus tempore testamenti, tamen erat mortuus tempore mortis testatoris, quo casu eius portio efficitur quasi caduca, & accrescit cohæredi, tex. est in d. l. vnica. §. pro secundo. C. de cadu. toll. & ibi notant & declarant comm. docto.

Tertio modo quando efficitur caduca, vt quia testator instituit, duos, vel plures hæredes, quorum unus erat viuus tempore testamenti, & tempore mortis testatoris, sed repudiavit, vel mortuus est, non adita hæreditate, eo casu quo non potuit illam transmittere ad hæredes: quia tunc eius pars, vel portio accrescit alteri cohæredi. tex. est in dict. l. vnica. §. in nouissimo, iuncto §. cum autem. C. de cadu. to!. text. in l. si ex pluribus. ff. de suis, & leg. hær. cum simi. suprà allega. in l. conclusio. principali.

Aduertendum tamen, quod si portio deficiat propter culpam, & proprium delictum hæredis, non pertinet alteri cohæredi per ius accrescendi, sed applicatur fisco. text. est nota. in l. si Titio. la 1. ff. de leg. 2. & ibi notat Bartol. & communiter doctores. tradit etiam plenè, & magistraliter Bartol. in leg. huicmodi. §. si Titio. ff. de leg. 1. & ibi communiter Moderni. Confirmatur, quia quando hæreditas auferitur ab hærede, tanquam ab indigno, propter culpam, & delictum eius, semper applicatur fisco, non verò hæredib. ab intestato: ergo idem sit in parte, vt applicetur fisco, non verò cohæredibus. istam regulam & doctrinam probat tex. in l. auferitur. ff. de iure fisci. & ibi notat Bartol. & comm. doct. tex. in l. hæreditas. Cod. de his quibus ut indig. & ibi gloss. ordin. & communiter doct. idem Bart. in leg. in tacitis. ff. de legat. 1. idem Bart. in leg. Lucius, §. in testamento. eod. titul.

Ex quo primò inferritur, quod si unus ex hæredibus non vindicandi necem defuncti, eius portio applicabitur fisco, non verò cohæredi per ius accrescendi. Ita probat text. in l. 1. & per totum. Cod. & ff. de his quibus ut indignis. Secundò inferritur, quod propter inimicitias ortas inter defunctum, & hæredem in vita, vel post

mortem, efficitur indignus, & eius portio applicatur fisco, non cohæredi per ius accrescendi. ita probat tex. in l. indignum. ff. de his quibus ut indig. & ibi gl. & commun. doct. tex. in l. Claud. & in l. mulierem. eod. titul. tex. in l. Lucius. ff. de iure fisci. tex. in l. hæreditas. Co. eod. & tenet etiam gloss. ordina. Paul. de Castr. & commun. doctor. in leg. sororem. Cod. eo. tit. Pau. & doct. in leg. fideicommissum. Cod. de fideicomm. quod not. declarat, vt habetur per doct. in dictis locis.

Tertio infero, quod si aliquis ex hæredibus, accommodauit tacitam fidem de restituendo filio spurio, & incapaci, illa portio applicatur fisco, & non aliis cohæredibus: quia fecit delictum, accommodando tacitam fidem contra prohibitionem legis, & efficitur indignus, tex. est in l. in fraudem, & quasi per totum ff. de his quibus ut indig. text. in leg. ff. de iure fisci. cum similibus. licet secus sit, quando palam esset filius spurius, & incapax institutus: quia cum ibi non dicatur esse commissum aliquod delictum, eius portio accrescit cohæredibus (vt suprà dictum est) non verò applicatur fisco.

Item quæro inter prædictos hæredes, quis præferatur alteri? & iste articulus est valde subtili, & substantialis, in quo resolutiū dico, quod utriusque coniunctus præfertur uno modo coniuncto, vnde si testator in una & eadem clausula, & oratione instituat Titium & Se-
nium, & postea in alia instituat Caium, & unus ex primis repudiet, vel aliter eius portio deficiat, accrescit alteri, non vero Caio: quia primi sunt coniuncti re, & verbis: Caius vero re tantum. tex. est in l. re coniuncti, versic. præfertur ff. de legat. 2. cuius verba sunt: Præfertur primus igitur omnino cæteris, qui & re, & verbis coniunctus est. Confirmatur, quia in successione ab intestato duplex coniunctio sanguinis sive vinculum præfertur vni tantum. text. est in authen. itaque. C. comm. de success. tex. in authen. de veteri. & con. san. fra. §. 1. coll. 6. ergo idem dicamus in coniunctione testatoris, vt semper præferatur maiori coniunctione coniunctus, quia ex tacita, & præsumpta voluntate eius, ipse censetur prius vocatus. Ex quo primò inferritur, quod si testator instituit Titium, & filios eius, vel filios alterius hæredis, quo casu intelligitur Titius institutus in dimidia, & filij eius, vel alterius in alia dimidia, vt in leg. interdum. ff. de hær. instit. & in l. si quis Titio. ff. de usufruct. accres. nisi inter eos concurrat ordo charitatis, & necessitatis: vt quia testator instituat filium proprium hæredem, & filios eius, & sic nepotes: quia tunc videtur eos instituere ordine successivo, non vero simul, vt est glo. singul. & vnica in l. Gallus. §. quidam recte. ff. de lib. & posthu. in gl. fin. & ibi communis opinio docto. & dixi latius suo loco. Dico igitur, quod si isto casu unus ex filiis & hæredibus collectiū & copulatiū vocatis, repudiet, vel aliter deficiat, eius portio accrescit aliis filiis, & hæredibus simul vocatis, non verò Titio de per se instituto: quia licet omnes sint re, & verbis coniuncti, tamen filij & hæredes, simul vocati, sunt majori coniunctione coniuncti, ex eo, quod simul sint vocati, & coniuncti collectiō modo, argumento prædictorum, & in expresso ita tenet Bart. in l. re coniuncti.

iuncti. ff. de legat. 3. 7. colum. versicul. secundo principaliter. & sequenti columnā, numero 30. & ibi Ias. 33. colum. numero 121. Ioan. Crot. 14. colum. numero 46.

Secundò principaliter infertur, quod si quis decebat ab intestato reliquo filio viuo, & ex altero mortuo, reliquis nepotibus, qui succedunt representatiū loco eius, & unus eorum repudiet suam partem, vel aliter deficiat, accrescit alijs nepotibus, non vero filio viuo: quia licet omnes ab intestato sint vocati, & coniuncti coniunctione legali, tamen nepotes sunt inter se magis coniuncti, cum sint vocati collectiō modo, & omnes habeantur loco unius repräsentatiū. Et in expresso ita tenet Bartol. in dict. leg. re coniuncti. antepenult. colum. vers. 2. queritur. & ibi alij Doctores, in l. vna. Cod. quando non pet. par. 8. colum. 7. quæstion. princip.

Tertiò principaliter videtur inferendum, quod si pater decebat reliquis duobus, vel pluribus filiis ex una uxore, & alijs duobus vel pluribus ex alia, & unus eorum repudiet, vel aliter eius portio deficiat, quod accrescat solis fratribus ex eodem patre, & eadem matre, non vero alijs ex eodem patre, & diuera matre: quia censentur inter se dupli vinculo, & coniunctione coniuncti. argument. text. in authent. cessante. Cod. de legit. hered. text. in authentica, post fratres, la 1. eodem tit. text. in authent. itaque. C. com. de success. & per ista iura istam sententiam & conclusionem videtur tenere Dynus, in l. cohæredi. §. qui discretas. ff. de vulgar. & pupill.

Sed in hoc contrarium est tenendum, imd quod omnes admittantur, & omnibus partē accrescat, quia respectu successionis patris, omnes sunt æqualiter coniuncti: nec obstat, quod uno eorum mortuo succedunt & præferuntur fratres ex eodem patre, & matre, vt in dictis iuribus, quia illud est verum, & procedit quando sibi inuicem succedunt in hæreditate propria sibi iam quæsita, secūs tamen est in portione proueniente ex successione patris, quæ filio non est quæsita, sed defertur per ius accrescendi, vt ex persona patris, quia tunc omnes admittuntur, & omnibus accrescit: quia respectu patris æqualiter sunt coniuncti, & in expresso isto fundamento, & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. re coniuncti. ff. de leg. penult. colum. num. 26. Ioan. Crot. num. 235. Et adde quod idem est in substitutione breuiloqua: quia si pater filios ex utraque uxore instituat hæredes, & eos inuicem substituat, & portio unius sit repudiata, vel defecta, non censentur in ea substituti soli fratres ex eodem patre, & matre coniuncti, sed indistinctè omnes censentur vocati & substituti. Ita tenet Bart. in leg. Lucius, ff. de vulgar. & pupill. pe. colum. fin. quest. & ibi alij Doctores. Alber. in rubr. eodem titul. quest. 16. Paul. Aret. & Doctores, in leg. cohæredi. §. qui discretas. eodem titul. Bald. in leg. intesta. 5. quest. Cod. test. milit. Bald. & Paul. & alij Doctores, in l. 1. Cod. de impub. & alijs. & istam dicit communem opinionem Ias. in dict. l. Lucius, pe. colum. num. 31. & idem est in pupillari substitutione: quia si pater filios ex utraque uxore im-

puberes instituat hæredes, & eos inuicem substituat, & unus eorum decebat in pupillari ætate, omnes admittuntur & pariter succedunt virtute substitutionis pupillaris, nec præfertur frater ex utroque latere coniunctus. Et in expresso ita tenet solus Aret. in dict. l. Lucius. de vulgar. & pupill. fin. colum. & ibi Iason fin. colum. & aperte probatur ex superiori doctrina communi, & ista videtur mihi pura veritas, licet Bartol. velit contrarium in dict. l. re coniuncti. pe. colum. num. 62.

Si vero ex una parte concurrat coniunctus verbis tantum, & ex alia re tantum, est maximum dubium quis præfertur, vt si testator instituat Titium & Seium hæredes pro æqualibus partibus qui sunt coniuncti verbis, & postea in alia clausula vel oratione instituat simpliciter Caium, qui censetur coniunctus re, & quilibet videtur institutus in tertia parte hæreditatis: Et unus ex primis duobus repudiet, vel aliter eius portio deficiat, an accrescat alteri socio verbis coniuncto, vel accrescat Cajo re tantum coniuncto? & videtur quod accrescat primo verbis tantum coniuncto. Primo, quia coniunctio verbalis causatur ex propria, & immediata voluntate defuncti: coniunctio vero realis causatur ex unitate, & societate rei. Ergo coniunctus verbis tantum debet præferti. argumen. text. in leg. in conditionibus primum locum. ff. de condit. & demonstrat. Secundò facit, quia coniuncti verbis tantum reputantur unum & idem corpus, & una & eadem persona. argumen. text. in leg. plane. la 1. in fin. ff. de legat. 1. ibi, at si coniuncti, disiunctiūe commixti sint coniuncti, unius personæ potestate funguntur, text. in leg. unica. §. hoc ita tam variè. Cod. de cad. tollen. cuius verba sunt: Hoc ita tam variè, quia coniuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti sunt, & partem coniunctorum hæredum quasi suam præoccupant: disiuncti vero ab ipso testatoris sermone apertissimè sunt discreti. Et in expresso istam opinionem tenebat Hugo glossator antiquus, in d. l. re coniuncti. ff. de leg. 3. & ibi Petrus de Bella Perti. Rapha. Cuman. 4. col. versicul. queritur. Ias. 36. colum. 125. Petr. de Bellouis. in repetitione illius legis. 4. colum. versic. nunc intro glossam. Lanc. Poli. in repe. 23. colum. 53. Rapha. Cuman. in l. Manio. ff. de leg. 2. idem Cuman. in leg. si ita quis hæredes. ff. de hered. institut. Iason in add. ad Christ. in §. si eadem res, Instit. de legat. 6. colum. in medio. & istam dicit magis communem opinionem Ias. Lancel. Poli. in dict. l. re coniuncti. Ex aduerso tamen videtur, quod coniunctus re tantum præferatur coniuncto verbis tantum. Primo, quia coniunctus re tantum venit per ius non decrescendi, & videtur vocatus ad totam hæreditatem, vel rem insolidum: licet faciat partem per concursum: unde videtur in parte defecta habere potentius ius. argumen. text. in leg. unica. §. ubi autem legatur, versicul. qua sermo testatoris. Codic. de cad. tollen. cum similibus. Et in expresso istam opinionem tenebat Roge. glossator antiquus, in dict. leg. re coniuncti. ff. de legat. 3. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imd quod nullus præferatur, sed uterque patiter admittatur. Primo, quia in effectu ex voluntate

defuncti vterque habeat æquales partes in hæreditate virtute institutionis. Ergo eadem ratione, & voluntate videtur habere easdem partes in parte defecta virtute iuris accrescendi, cùm lege non reperiatur, quod vnuus præferatur alteri, vel quòd vna coniunctio sit fortior altera. Secundò, & in specie facit textus valde notabilis, in leg. si ita quis hæredes. ff. de hered. institut. cuius verba sunt: Si ita quis hæredes instituerit, Titius hæres esto; Caius & Mænius ex æquis partibus hæredes sunto, quavis, &, syllaba coniunctionem faciat, si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars accrescit, sed omnibus cohæredibus pro hærediarijs portionibus. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. & Azo. in leg. re coniuncti. ff. de leg. 3. & ibi gloss. ordinaria. in verbo, quòd si re tantum. Bartol. 8 colum. versicul. 2. quaro. num. 31. Alber. 2. colum. Ioan. Crotus in tepe. illius legis. 15. colum. num. 47. gloss. ordin. in l. 1. §. fin. ff. de usufruct. accresc. in gloss. fin. & ibi Bald. Odof. & alij Doctores, Bart. Bald. Ioan. de Imol. & notabiliter Paul. de Castr. in leg. Manio. ff. de leg. 2. Odofr. in leg. unica, §. his ita diffinitis. fin. quest. Cod. de cadu. tollen. Dyn. Cyn. Bart. Bald. Angel. Ioan. de Imol. Paul. de Castr. & communiter Doctores in l. si quis hæres. ff. de hered. institut. gloss. ordin. in §. si eadem res. Instit. de leg. in gloss. fin. & ibi Faber. 2. colum. in fin. n. 6. Angel. 2. colum. num. 1. Pla. 2. colum. & certè ista est magis communis opinio & eam dicit Crotus in dict. l. re coniuncti. 13. colum. num. 47. istam etiam dicit ibi magis communem Petr. de Bella, 4. colum. in fine. Nec obstat textus in d. l. re coniuncti. ff. de leg. 3. qui turbauit mentem antiquorum, quia sensus verus & clarus eius est, quod prius dixit genericè in ver. prefertur, quod non coniunctus re, & verbis præfertur: postea descendit ad speciem dicendo, quod si cum eo concurrat coniunctus re tantum, vel verbis tantum semper præferatur, & istum intellectum tenet ibi Dynus, Bart. Alber. & magis communiter Doctores.

33 Si verò ex vna parte concurrat coniunctus aliquo modo, ex alia verò omnino disiunctus, coniunctus præfertur omnino disiuncto. textus est in l. hæredes sine partibus. ff. de hered. institut. cuius verba sunt: Hæredes sine partibus, vtrum coniunctim, an separatim scribant, hoc interest quod si quis ex coniunctis deceaserit, hoc non ad omnes, sed ad reliquos, qui coniuncti erant, pertinet, & ibi gloss. ord. text. in l. unica. §. his ita diffinitis. versicul. si verò quidam, & ibi gloss. ord. & communiter Doctores.

34 Si verò omnes hæredes sunt omnino disiuncti, portio deficiens accrescit omnibus, nec vna præfertur alteri. textus est in dict. l. hæredes sine partibus, versicul. fin. ff. de hered. institut. cuius verba sunt: Sin autem ex separatis ad omnes qui testamento eodem scripti sunt hæredes, portio eius pertinet. text. in l. unica. §. 1. his ita diffinitis, vers. fin. autem ex his. C. de cad. tollen. & ibi communiter Doctores.

35 Item quæro, an ius accrescendi transeat ad hæredes? & resolutiùè dico, quod si hæres cui competit, vel competere potest ius accrescendi, decedat sua portione adita, vel intra tempus in quo transmittere potest, tunc modo

portio cohæredis sit repudiata, vel defecta ante mortem eius hæredis descendantis, modo post mortem eius accrescit, & transit ad hæredes. textus in l. si ex pluribus, ff. de suis & leg. hered. ibi, & licet deceaserint antequam accresceret, hoc ius ad eorum pertinet hæredem. text. in l. hac scripture. §. 1. ff. de cond. & dem. text. in l. unica. §. his ita diffinitis. ibi etiam si iam defuncti sunt acquiratur. textus in §. fin. instit. ad Orsi. cuius ratio potest esse triplex. Primo, quia rationes adductiæ iuris accrescendi, quas supra posuit habent locum in isto casu. Secundo, quia ius accrescendi respicit portionem aditam, & eius qualitatem: vnde portio postea defecta sequitur portionem aditam, & ipso iure ei accrescit, & consolidatur, & efficitur eiusdem naturæ, & qualitatis. textus est in l. si totam. ff. de acquir. hæred. vbi habetur, quod si testator instituit duos hæredes, & vnuus tacite rogatur restituere suam partem non capaci, illa portio applicatur fisco, & postea cohæres repudiet, vel alterius portio deficiat, accrescit fisco, qui habet & possidet aliam partem: non verò hæredi instituto, & rogato, & ibi nota. Batt. & communiter Doctores. textus in leg. si Titio. in fin. ff. de usufruct. ibi, quoniam portio fundi velut alluuiio portioni personæ vusufruetus accrescit. Et ibi no. Odofr. Alb. Bald. Anton. Rapha Fulg. & communiter Doctores.

Confirmatur, quia sicut alluuiio vnit vnam partem cum alia, & facit eas eiusdem naturæ, & qualitatis: vt in leg. fin. Cod. de allunionibus & paludibus. & ibi not. Bald. Sal. & alij Doctores, textus in leg. quarta, ff. de iure dot. textus in leg. id quod. ff. de peri. & com. rei. ven. textus in leg. si conuenerit la 2. §. si nuda. ff. de pig. actio. text. in leg. si fundus. ff. de pig. text. in l. quod in rerum. §. si quis post. ff. de legat. 1. text. in leg. egi. §. 1. ff. de exce. rei. iu. textus expressior cæteris in l. si ego. §. fin. ff. de pub. ibi, quod tamen per alluuium fundo accessit, simile fit, ei accessit: Sed illud quod venit per ius accrescendi, & illud quod venit per alluuium æquiparantur: vt in d. l. si Titio. in fin. ff. de usufruct. ibi, quoniam portio fundi, velut alluuiio, ergo, &c.

Tertia ratio noua, & subtilis etiam potest esse, quia quando portio, vel lucrum deferunt immediatè ab ipsa lege, transmittitur ad hæredes, licet non fuerit adita: ita probat text. no. in leg. editio. ver. ad hæredes. ff. de iure fisci: vbi habetur, quod luctum à lege delatum ei, qui se detulit, transmittitur ad hæredes ante agnitionem, & ad hoc illum textum summè notat, & commendat Sal. in authent. bona damnatorum. Cod. de bon. possess. fin. colum. Ias. Marius in leg. si arrogator. ff. de adop. 6. colum. cum sequentibus, num. 13. Doctor. de Segura in repetitione l. 3. §. fin. ff. de lib. & posthum. 8. colum. fol. 4. facit etiam text. in l. 1. §. si impuberi. ff. de coll. bo. text. in leg. si uxori. ff. ad leg. Falcid. text. in l. final. §. si plures. ff. de bon. dam. text. in leg. cum patri. ff. de usuris. text. in l. Titia Seio. §. 1. ff. de legat. 2. text. in l. 1. Cod. de impub. lucra. discr. text. in l. quamquam. C. ad legem Falcid. vbi quarta Falcidiæ, vel Trebellianicæ, quæ defertur à lege, transmittitur ad hæredes ante agnitionem, sed ius accrescendi defertur immediatè à lege, licet ex tacita mente defugti: vt in leg. si merito

in testamento. ff. de vulgari & pupillari, ergo merito ante aditionem transmittitur¹.

Item quæro an ius accrescendi sit potentius, quam ius substitutionis, ut verbis gratia, si testator instituat Titum, & Seium, & dicat, ut si Seius non sit hæres, sit hæres Caius, & Seius repudiet, vel alio modo eius portio deficiat, an accrescat Titio virtute iuris accrescendi, an vero Caio virtute substitutionis? & resolutu[m] dico quod pertinet, & applicatur substituto, non vero coniuncto: quia potentius est ius substitutionis, quam ius accrescendi. textus est in leg. 1. §. si duo. ff. de bo. possess. secundum tab. cuius verba sunt: Si duo sunt hæredes instituti, primus, & secundus, & secundo tertius substitutus, omittente secundo, tertius succedit, & ibi not. Bart. Albert. & communiter Doctores antiqui. text. in l. vna. §. in primo. & §. pro secundo. Cod. de caduc. tol. text. in authen. de hæred. & fal. §. si vero institutio. coll. 1. text. in authen. hoc amplius. Cod. de fideicommiss. text. in leg. 18. titul. 6. part. cuius ratio est. Quia substitutus vulgaris venit ex propria, & expressa voluntate defuncti: coniunctus vero ex tacita, & presumpta. text. est in l. 1. & per totum. ff. de vulgar. & pupillar. iuncta leg. in testamento in fin. eod. titul. Et tantum hoc est verum, vt procedat & habeat locum etiam in tacita substitutione vulgari comprehensa in pupillari, ut illa sit potentior quam ius accrescendi: unde si testator instituat duos vel plures hæredes, quorum unus sit filius impubes, & ei dederit substitutum pupillare, qui repudiauit hæreditatem, vel alio modo deficiat illa pars vel portio, pertinet & applicatur substitutio virtute substitutionis vulgaris tacitæ comprehensa in pupillari, non cohæredi coniuncto virtute iuris accrescendi. Ita probat textus singularis & unicus in leg. fin. Cod. de hæred. institut. in fine, ibi, tunc Sempronium in locum partem Plotij & substitutionem vocari, quod probat textus isto modo. Nam ibi dicitur, quod si testator dixit ista verba: Sempronius Plotij hæres esto? ista institutio de iure antiquo erat valde dubia: tamen hodie interpretatur isto modo, quod si testator vocabatur Plotius, vel successit alicui qui vocabatur Plotius, tunc valeat institutio, & Sempronius censeatur universaliter institutus. Si vero aliquis horum non interueniat, sed testator instituit Plotium hæredem, & postea adiecit ista verba, Sempronius Plotij hæres esto: Sempronius censetur substitutus vulgaris illius Plotij, & si Plotius fuit universaliter institutus, & repudiet hæreditatem, vel aliter deficiat, admittetur Sempronius virtute substitutionis vulgaris, si in parte fuit institutus, dato alio cohærede admittetur Sempronius in illa parte, excluso cohærede per ius accrescendi. Et tamen illa substitutio vulgaris non fuit expressa, sed tacita ex mente defuncti, & legis interpretatione: & tamen præfertur iuri accrescendi: ergo ibi est causa, quod substitutio tacita vulgaris est potentior quam ius accrescendi, & præfertur ei, & ad hoc illum textum licet non sic ponderatum notat & commendat ibi Bald. fin. colum. 3. quest. & ibi Iason. fin. colum. 6. notabili. Iacob. de sanct. Georgio, in fin. 4. num. 6. idem Bald. in leg. fin. Cod.

de institut. & substitut. 2. colum. in med. & ibi Iason 4. colum. Dec. fin. colum. in fin. Socin. in l. 1. ff. de vulgari & pupillari. 67. colum. in med. & 70. colum. in fin. Iason in leg. re coniuncti. ff. de leg. 3. 38. colum. num. 134. idem Iason in leg. una. Cod. quando non pe. par. 10. colum. num. 27. Verum tamen est, quod videtur quod ille textus non bene probat istam conclusionem quia ibi nulla fit substitutio pupillaris, & per consequens nec tacita vulgaris, sed quædam dispositio dubia testatoris, quæ nouiter per illam legem interpretatur modo prædicto, ut sit vulgaris. Et iste est verus sensus, & intellectus illius legis. Sed dic, quod probat isto modo, quod sicut illa substitutio vulgaris interpretatur, excludit ius accrescendi, ita substitutio tacita vulgaris. Aduertendum tamen, quod contra superiorem conclusionem facit textus singularis & subtilis in leg. Titio & Manio. §. Iulia. in fin. ff. de leg. 2. vbi probatur, quod in iure accrescendi censetur esse quædam tacita substitutio vulgaris, per quam videtur velle testator, ut portio repudiata, vel defecta accrescat coniuncto, cuius verba sunt: Et hic quasi substitutus cum suo onere consequetur accrescentem portionem, & ibi notat & commendat Bald. Paul. de Castr. Joan. de Imol. & Cuman. ergo substitutio vulgaris tacita contenta in pupillari, non excludat ius accrescendi, nec ei præferatur, cum in eo sit etiam substitutio vulgaris. Confirmatur, quia sicut substitutio vulgaris tacita in pupillari causatur principaliter, & immediate ex legis dispositione simul cum tacita & conjecturata mente defuncti, ut probat textus in leg. iam hoc iure. ff. de vulgar. & pupil. text. no. & melior cæteris in l. quamvis. in verb. porrigi. Cod. de impub. & alijs, quem ibi ad hoc notat & commendat Angel. Paul. de Castr. & alij Doctores, ita etiam iuris accrescendi & tacita substitutio vulgaris in eo comprehensa causatur, & producitur principaliter & immediate ex legis dispositione, iuncta tacita voluntate defuncti. textus est in leg. si in testamento. in fin. ff. de vulgar. & pup. vbi an. quod per legem alteram partem alicuius vendicasset. & ibi notat, & commendat Bart. Bald. Angel. Paul. de Castr. Joan. de Imol. & communiter Moderni. ergo substitutio vulgaris tacita contenta in pupillari non excludat ius accrescendi nec ei præferatur. Et certè ista est maxima & subtilis difficultas, in qua cogitavi, quod potest dari, & assignari triplex solutio. Prima sit, quod substitutio tacita, quæ inest de iure accrescendi est impropria, & non vera, quod probat textus in d. §. Julianus. ibi, quasi substitutus: substitutio vero tacita, quæ pupillari est vera & propria. Vel aliter & secundò dicamus, quod quando nulla est facta per testatorem substitutio vulgaris expressa, nec tacita, sed simpliciter instituit duos, vel plures hæredes, tunc bene inest substitutio vulgaris tacita in iure accrescendi: & ita procedat, & intelligatur textus in d. §. Julianus, sed quando est facta per testatorem aliqua substitutio vulgaris expressa, vel tacita, tunc non inest substitutio vulgaris tacita in iure accrescendi tanquam superflua, & non necessaria, & per consequens ei præferatur, & ita procedat, & intelligatur textus in d. leg. fin. Cod.